АДМИНИСТРАЦИЯ КРЕМЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.11.2022        № 85
Об утверждении  муниципальной  программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Кремлевского  сельсовета                Коченевского района Новосибирской области на 2023-2025 годы»

В соответствии с подпунктом 9 пункта 1 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом Кремлевского сельсовета, администрация Кремлевского сельсовета Коченевского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Кремлевского сельсовета Коченевского района Новосибирской области на 2023-2025 годы».

           2. Опубликование постановление в периодическом печатном издании «Вестник Кремлевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Кремлевского сельсовета Коченевского района Новосибирской области.

          3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кремлевского сельсовета

Коченевского района Новосибирской области

                  Т.Д.Силачева

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Кремлевского  сельсовета

Коченевского района                        Новосибирской области

от 14.11.2022  № 85

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение  первичных мер пожарной безопасности на территории Кремлевского сельсовет Коченевского района Новосибирской области
на 2023-2025 годы»
1. Паспорт

муниципальной  программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Кремлевского сельсовета Коченевского района Новосибирской области на 2023-2025 годы»

	Наименование программы
	Муниципальной  программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Кремлевского сельсовета Коченевского района Новосибирской области

на 2023-2025 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности, Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Устав Кремлевского сельсовета Коченевского района Новосибирской области

	Основные разработчики Программы
	Администрация Кремлевского сельсовета Коченевского района Новосибирской области

	Заказчик Программы
	Администрация Кремлевского сельсовета Коченевского района Новосибирской области

	Координатор программы
	Комиссия по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  обеспечению пожарной безопасности Кремлевского сельсовета Коченевского района Новосибирской области

	Исполнители мероприятий программы
	Руководители организаций и предприятий всех форм собственности, граждане поселения

	Цели и задачи Программы
	Обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности в границах Кремлевского сельсовета Коченевского  района. Разработки и осуществление комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения. Формирование безопасных условий жизнедеятельности населения Кремлевского сельсовета Коченевского района. Осуществление в рамках полномочий Главы и администрации Кремлевского сельсовета мероприятий, направленных на участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.
Оборудования АДПИ жилых помещений социально-незащищенной категории граждан .
Повышение организации обучения населения мерам пожарной безопасности, осуществление противопожарной пропаганды, содействие распространению пожарно-технических знаний Разработка и осуществление мероприятий по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.

	Сроки реализации Программы
	2023-2025 годы

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Всего на 2023-2025 годы – 871200,0  рублей  из них:
2023год – 290400,0 рублей;
2024год – 290400,0  рублей;
2025год – 290400,0  рублей.
Из средств бюджета Кремлевского сельсовета Коченевского района Новосибирской  области

	Контроль за выполнением Программы
	Глава Кремлевского сельсовета Коченевского района  Новосибирской области

1. Характеристика состояния и проблем обеспечения пожарной безопасности

        Программа разработана в целях защиты населения и объектов, расположенных на территории сельского поселения от пожаров и их последствий путем принятия комплексных мер по повышению уровня пожарной безопасности на территории сельского поселения.

        Объективными причинами, обуславливающими крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе являются изношенность жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также первичными средствами пожаротушения.

       Часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования.

      Анализ причин возникновения пожаров показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня. В этой работе должны быть, прежде всего, система, определенный порядок.

      На сегодняшний день в администрации Кремлевского сельсовета действуют нормативно-правовые акты, которые обеспечивают выполнение первичных мер пожарной безопасности.

      В целях обеспечения требований пожарной безопасности, первичных мер пожарной безопасности в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» администрацией Кремлевского сельсовета проводятся следующие мероприятия:

      - ежегодно в весенний и осенний период проводится обновление минерализованных полос вокруг населенных пунктов, расположенных на территории сельского поселения;

      -в ходе проведения месячников по санитарной очистки территории постоянно проводится работа по очистки территории населенных пунктов от мусора, сухостоя жителями сельского поселения;

     - на территории сельского поселения имеется  исправные источники наружного противопожарного водоснабжения, к каждому источнику обеспечен свободный подъезд, установлены указатели;

     - ведется постоянный контроль за исправностью телефонной связи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

     - среди населения специалистами администрации постоянно проводится разъяснительная работа о мерах пожарной безопасности, вручаются памятки-предложения по обеспечению пожарной безопасности жилых домов, расклеиваются листовки о выполнении необходимых мер, исключающих возможность, перебросав огня при лесных пожарах на здания и сооружения;

    - для оповещения населения о возникновении пожара используется звуковое оповещение, используется телефонная связь, разработана схема оповещения добровольных пожарных формирований.

   - создана добровольная  пожарная команда, привлекаемая к тушению пожаров, включая лесные на территории Кремлевского сельсовета.

   - ежегодно в бюджете сельского поселения предусматриваются средства на осуществление мероприятий по первичным мерам пожарной безопасности.

     Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации поселения, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.
2. Основные цели и задачи Программы
     Целью программы является укрепления системы обеспечения пожарной безопасности на территории Кремлевского сельсовета - обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

     В рамках настоящей Программы должна быть решена основная задача - защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров и ограничение их последствий, методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

    Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:

-  провести анализ состояния и разработку предложений по развитию и совершенствованию нормативной, правовой, методической документации по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора, по взаимодействию с государственной противопожарной службой;

-  обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения, подъездных путей к ним для пожарных автомобилей;

-   организация обучения и периодической подготовки руководителей, должностных лиц, лиц, ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений, персонала, работников учреждений;

-  организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых органами местного самоуправления и администрацией села решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту.
 - оборудование помещений социально-незащищенной категории граждан автономными пожарными извещателями
3. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2023 – 2025 годы.
4. Структура Программы
Программа состоит из четырех блоков:

1 блок – организационное обеспечение;

2 блок – укрепление и развитие пожарно-профилактической деятельности;

3 блок – укрепление противопожарного состояния учреждений, зданий жилого сектора,

4 блок – информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности.

      Организационный блок Программы предназначен для организационного обеспечения условий укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории поселения.

       Блок «Укрепление и развитие пожарно-профилактической деятельности» включает профилактику пожаров в жилом секторе, в муниципальных учреждениях, оценка пожарной опасности, разработка рекомендаций по ее снижению до требований существующих норм и правил.

       Блок «Укрепление противопожарного состояния учреждений, зданий жилого сектора» включает оснащение учреждений современным противопожарным оборудование, средствами защиты и пожаротушения, организация их закупок на конкурсной основе, проведение комплекса противопожарных мероприятий.

       Блок – «Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности» предназначен для организации пожарной безопасности предприятий и учреждений различных форм собственности, информирования населения о мерах пожарной безопасности и распространения пожарно-технических знаний.
5. Нормативное сопровождение Программы

      Положения Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

Нормативные правовые и информационно-методические документы администрации поселения.

6. Ресурсное обеспечение Программы
      Общий объем финансирования Программы на 2023 - 2025 годы составляет  781200,0    рублей и осуществляется за счет средств местного бюджета (бюджета муниципального образования Кремлевского сельсовета).     В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий Программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, деятельность которых осуществляется на территории поселения.

Необходимость ресурсного обеспечения обоснована целями и задачами программы, перечнем мероприятий, изложенных в пункте 2.

Объем выделяемых средств из бюджета поселения на очередной финансовый год, а так же в случае необходимости внесения изменений в объемы финансирования уточняется.

7. Система мероприятий, направленных на укрепление пожарной безопасности на территории                             Кремлевского сельсовета Коченевского района Новосибирской области
	№ пп
	Основные направления и мероприятия по реализации программы
	Объем финансиро-вания (руб.)
	В том числе
	Исполнители
	Примечание

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.
	Подворный обход территории поселения с проверкой состояния и выполнения норм и правил пожарной безопасности
	Без материальных затрат
	-
	-
	-
	Специалисты администрации

	2.
	Проведение сходов в населенных пунктах по вопросам обеспечения мер пожарной безопасности
	Без материальных затрат
	-
	-
	-
	Глава Кремлевского сельсовета, Специалист по вопросам ГО и ЧС,

	3.
	Обеспечение мест массового пребывания населения стендами наглядной агитации по мерам пожарной безопасности.
	-
	-
	-
	-
	Специалист по вопросам ГО и ЧС

	4.
	Отработка и переработка нормативно- правовых актов по пожарной безопасности согласно полномочий сельского поселения
	Без материальных затрат
	-
	-
	-
	Специалист по вопросам  ГО и ЧС

	5.
	Подготовка и опубликование в средствах массовой информации материалов по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения
	Без материальных затрат
	-
	-
	-
	Специалист по вопросам  ГО и ЧС

	6,
	Приобретение бумаги для изготовления листовок (памяток) по обеспечению пожарной безопасности
	-
	-
	-
	-

	7.
	Поддержание источников противопожарного водоснабжения в исправном состоянии
	-
	-
	-
	-
	Глава Кремлевского сельсовета

	8.
	Обеспечение материальной поддержки добровольных пожарных
	-
	-
	-
	-

	9.
	Обновление минерализованных полос вокруг населенных пунктов, расположенных на территории сельского поселения
	90000
	30000
	30000
	30000
	Глава Кремлевского сельсовета

	10.
	Прохождение обучения должностных лиц и членов добровольной пожарной команды мерам пожарной безопасности
	-
	-
	-
	-
	Глава Кремлевского сельсовета

	11
	Обслуживание автономных пожарных извещателей .

	781200,0
	260400,0
	260400,0
	260400,0
	Глава Кремлевского сельсовета

	12
	Приобретение и установка пожарных гидрантов в черте населенного пункта с. Новокремлевское

	-
	-
	-
	-
	Глава Кремлевского сельсовета

	                                   ИТОГО:
	871200,0
	290400,0
	290400,0
	290400,0

8. Оценка социально-экономической эффективности и результативности реализации муниципальной программы

Социально-экономическими результатами реализации программных мероприятий являются:

· снижение уровня гибели людей, обеспечение сохранности материальных ценностей при пожарах;

· повышение уровня подготовки населения Кремлевского сельсовета к действиям в условиях возможного возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе при пожаре;

· формирование активной социальной позиции граждан и общественных объединений по оказанию содействия пожарной охране и спасательным подразделениями при ликвидации чрезвычайных ситуаций, в т.ч. пожара;

· участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

9. Критерии выполнения программы

Критериями выполнения настоящей программы являются:

· снижение уровня гибели людей при пожарах;

· повышение уровня подготовки населения Кремлевского сельсовета к действиям в условиях возможного возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе при пожаре;

· полное освоение средств местного бюджета, направленных на реализацию мероприятий Программы.

10. Механизмы реализации программы

Реализация Программы осуществляется основными исполнителями. Механизм реализации программы - исполнение всех программных мероприятий разработанных в соответствии с поставленными задачами:

· защита граждан и имущества при пожарах;

· снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера;

· повышение роли органов местного самоуправления Кремлевскго сельсовета в обеспечении пожарной безопасности.

· организация взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, привлекаемых к реализации Программы;

Текущий контроль за исполнением Программы осуществляет Глава Кремлевского сельсовета Коченевского района Новосибирской области.

Предложения по корректировке Программы вносятся заинтересованными организациями в администрацию Кремлевского сельсовета и рассматриваются в ходе подведения итогов реализации Программы на совместных совещаниях с участием заинтересованных лиц.

7. Предложения по разработчикам, координаторам и исполнителям мероприятий муниципальной программы
Заказчиком программы является администрация Кремлевского  сельсовета Коченевского района Новосибирской области, координатором программы является Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кремлевского  сельсовета, которые несут ответственность за реализацию и конечные результаты программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяют формы и методы управления реализацией Программы. Осуществляют управление исполнителями, обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на реализацию указанных мероприятий.

Заказчик программы с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняют показатели и затраты по программным мероприятиям.